1

令和５年度 第１回尾張東部教科用図書採択地区協議会 議事録

○ 日 時  令和５年４月２８日（金）１４：００

○ 場 所  小牧勤労センター 大研修室

○ 出席者  協議会委員 ２５名 （欠席１０名）

１ 開 会

○ 開会宣言

２ 規約確認

○ 尾張東部教科用図書採択地区協議会規約の確認

３ 委嘱状伝達

○ 委嘱状の伝達

・ 委員全員が利害関係のないことを確認

・ 委嘱状の伝達

４ 役員選出

○ 規約第４条に従い、会長、副会長を選出

・ 会長には小牧市教育委員会の中川宣芳教育長が推薦され、承認された。

・ 副会長には北名古屋市立西春小学校の久保千聡校長が推薦され、承認された。

５ 会長あいさつ

○ 尾張東部教科用図書採択地区協議会会長よりあいさつ

・ 常に公正・公平に採択事務が進められるよう、精一杯努力していきたい。

６ 協 議

  (1) 経過報告

○ 事務局よりこれまでの経過について説明

・ 令和５年３月２０日に尾張東部教科用図書採択地区協議会委員及び研究員の推薦を

各市町教育委員会に依頼した。
・  令和５年４月１２日の「教科用図書採択関係担当者会」にて、義務教育諸学校教
科用図書採択の仕組みや令和６年度使用教科用図書の採択に関する日程などについて

説明を受けた。
○ 質疑はなく、承認された。

(2) 本協議会の任務について

○ 本協議会は、種目ごとに一種の教科用図書を採択するために必要な事項を協議していく。

 ・ 令和５年度は、小学校用教科書の採択について「全ての教科書について新たに採択を行

うこと」、中学校用教科書の採択について、「令和４年度と同一の教科用図書を採択しなけ

ればならないこと」とある。

・ 今年度は、小学校の全ての教科の教科書を選定する。

2

○ 教科用図書選定の方法の説明

 ・ 協議会の会議において、委員全員の一致によって決まる。

○ 質疑はなく、承認された。

(3) 教科用図書の研究について

○ 研究員

 ・ 規約第８条により、専門的な調査研究を行うために、小学校各教科に５名の研究員を配

置。

・ 見本本の送付があったすべての教科用図書の調査を慎重に研究し、その結果をまとめた

資料の作成と協議会への報告をする。

・ 公正な調査研究を行うための守秘義務の確認。

○ 質疑はなく、承認された。

(4) 経費について

○ 経費の負担について説明

   ・ 協議会の経費は、関係市町が負担する。

 ○ 質疑はなく、承認された。

 （5）その他

○ 旅費について説明

７ 今後の日程

○ 今後の日程の確認

８ 連絡、依頼事項

○ 第２回尾張東部教科用図書採択地区協議会について

 ・ 令和５年７月７日（金）１０：００ 小牧勤労センター

９ 閉 会

○ 閉会宣言